---

<sup>53</sup> *Ad que se predicto episcopo primitus excusante, extra iudicium tamen, et negante proposita contra ipsum, respondit dictus archiepiscopus quod mature erat in tanto negotio procedendum et quod communicato consilio cum prelati, presertim suffraganeis suis et aliis prelati tam in dicta villa quam Parisius et alibi in regno existentibus, consulto quoque prius domino nostro summo pontifice, paratus erat facere quod secundum Deum et iustitiam ac sacros canones facere teneretur* (*Gallia christiana...*, c. 110).

<sup>54</sup> *Cumque magni fremitus, terrores, comminationes et mine ibidem insurgerent contra dictum episcopum, quibusdam etiam de majoribus regni sui fortiter lacrimantibus et dicentibus: «Quid tenet nos quod non interficimus te statim?» Propter que, nec immerito, dicto episcopo erat de proprii corporis periculo formidandum; idem rex ad supplicationem dicti archiepiscopi et domini Antissiodorensis episcopi hoc districte prohibuit et insuper exhortatus per dictum archiepiscopum ad tyrannidem repellendam et ad misericordiam et pietatem iustitiamque sectandas, per quam quidem iustitiam idem episcopus solius est Ecclesie iudicio relinquendus, certos eidem episcopo precepit deputari custodes a sevitia et injuria ne inferrentur eidem* (*Gallia christiana...*, c. 110).

<sup>55</sup> Così lo stesso Saisset fu indotto a richiedere la propria custodia all’arcivescovo: *Dictusque episcopus, visis et auditis premissis, proposuit quod malebat per archiepiscopum dictum quam per manum regiam custodiri, et de consilio quorundam prelatorum et aliorum dictum archiepiscopum requisivit instanter quod ad tollendum scandalum et corpori suo imminens periculum ipsum faceret prout sibi videretur in manu Ecclesie custodiri, presertim cum ibidem publice dictum fuerit per proponentem nomine regio, rege hec et alia per ipsum proposita advocante, quod dicta prohibitio facta de non seviando in personam episcopi dicti facta fuerat sub illis conditione et modo si dictus episcopus auctoritate dicti archiepiscopi in arcta et tuta custodia teneretur, nec alius arcebat subditos regios, prout etiam per quosdam ex subditis ipsis id publice profitentes extitit expresse declaratum ibidem* (*Gallia christiana...*, c. 110-111).

nacce fatte [p. 40] dai magnati del consiglio<sup>56</sup> per raggiungere l'obiettivo iniziale, cioè l'arresto ufficiale di Saisset da parte del suo superiore ecclesiastico su ordine regio.

Il desiderio dei legisti regi di ottenere la custodia ecclesiastica era così forte – sebbene, occorre sottolinearlo, non ci potesse essere nessun rischio reale di fuga del reo – che proposero all'arcivescovo, durante o poco dopo il consiglio del 24 ottobre, di creare subito un'enclave giurisdizionale della provincia di Narbona in quella di Reims (dove si trovava Senlis), affinché Gilles Aycelin potesse agire contro il proprio suffraganeo con qualche parvenza di legittimità.<sup>57</sup> Anche questa grossolana manipolazione era evidentemente del tutto illegale. L'arcivescovo di Reims non aveva la capacità legale di modificare la geografia della propria provincia, essendo tale diritto prerogativa esclusiva del papa.

Alla fine fu trovata una soluzione molto ambigua. Solo di fronte alla richiesta dello stesso Saisset Aycelin accettava di custodirlo, per proteggerlo dai grandi che lo minacciavano. [p. 41] Allo stesso modo, la custodia di Saisset da parte degli uomini del re – che di fatto si verificava – fu ripetutamente interpretata dall'arcivescovo solo come una misura di protezione del vescovo. Dal punto di vista di Aycelin, Saisset rimaneva libero.<sup>58</sup>

---

<sup>56</sup> Queste minacce furono rinnovate nei giorni successivi al 24 ottobre, in particolare dal conte Robert d'Artois (*Gallia christiana...*, c. 115).

<sup>57</sup> *Gallia christiana...*, c. 113-115. Cfr. un riassunto dell'operato del re scritto da Guillaume de Nogaret (testo sul quale si tornerà fra poco): *eidemque archiepiscopo fecit offerri se paratum (...), cum idem et cum ipse archiepiscopus esset extra suam provinciam, sibi tradi procurare territorium sibi necessarium ad predicta*; e più avanti: *et sic dictus archiepiscopus dictum episcopum Appamiensem, ex causis premissis, in sua retinuit prisione, territorio sibi concesso per Silvanectensem episcopum, quod postmodum reverendus pater Remensis archiepiscopus similiter sibi concessit, ut per eorum literas patentes apparet* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 629-630).

<sup>58</sup> *Quibus per ipsum archiepiscopum intellectis, ad domum quam inhabitabat episcopus dictus accedens personaliter archiepiscopus memoratus, in presentia prefati domini episcopi (...) ac predictorum Johannis de Burlatio et aliorum complicum suorum ad dictam custodiam deputatorum dixit et proposuit quod ipse idem archiepiscopus eidem Johanni dixerat prefata die propositionis facte coram rege contra prefatum episcopum, quod nolebat idem archiepiscopus, quantum in ipso erat, servientes jacere in camera dicti episcopi, nec volebat sibi vel familiaribus suis fieri prohibitiones predictas nec aliquid in persona ipsius episcopi vel suorum familiarium innovari per quod episcopus ipse perderet pristinam libertatem quam habere dicebant regales episcopum ipsum priusquam ad Silvanectum veniret et quam debet habere episcopus non convictus de criminibus sibi impositis, apertius dicens (...) quod ipsum episcopum, quantum in ipso erat, volebat liberum esse ab omni captione...* (*Gallia christiana...*, c. 112). *Die vero qua recessit de loco dicto rex ipse, ad eundem archiepiscopum misit nobilem virum Johannem de Monte Rubeo, militem suum, et ballivum Silvanecti, qui ipsum archiepiscopum requisierunt ex parte regis super dicta custodia dicti Appamiensis facienda. Quibus ipse archiepiscopus respondit quod pro ipso archiepiscopo seu de mandato suo nolebat quod custodiretur ut captus episcopus antedictus (...);*

Come si spiega questa volontà dei legisti di Filippo il Bello di ottenere a tutti i costi l'arresto del vescovo da parte delle autorità ecclesiastiche? Da parte del re fu allegato più volte il pericolo di fuga dell'accusato e il rischio che, lasciato libero, potesse nuocere di nuovo.<sup>59</sup> Questi argomenti ovviamente [p. 42] erano del tutto pretestuosi. Essendo Saisset un traditore del re, si trattava di ottenere, con il suo arresto da parte dell'arcivescovo a seguito di una procedura regia, una sottomissione di fatto delle autorità ecclesiastiche francesi al potere capetingio. Nel complesso, appare con chiarezza che lo scopo dell'entourage regio durante i giorni di Senlis non fu tanto quello di provare la colpa di Saisset così da farla accettare dal papa, quanto quello di strappare a quest'ultimo, e dapprima ad Aycein e agli altri prelati francesi, la ratifica della procedura svolta contro il vescovo, e quindi il riconoscimento da parte loro della supremazia assoluta della giurisdizione regia, anche in materia ecclesiastica, entro i limiti del regno.

6. Durante il consiglio di Senlis, si assistette all'insorgere di un'accusa del tutto nuova contro Saisset, per la quale la fortissima resistenza dei prelati di fronte alle pressioni dei legisti fu forse determinante. Solo nei due racconti del consiglio dei quali ho appena parlato, nonché nei documenti redatti successivamente, compare la nuova accusa, più terribile ancora delle altre: quella di eresia.

---

*immo, quantum in ipso erat, volebat ipsum esse liberum ab omni captione et custodia cujuscumque; hoc excepto quod bene placebat sibi et rogabat ipsum episcopum custodiri, absque omni tamen specie captione, ne aliquis in personam dicti episcopi injuriam vel sevitiā posset inferre, et quod libere omnia et singula facere et exercere posset idem episcopus que liber homo ab omni captione et carcere facere potest et debet ut episcopus et liber ac solutus homo. Dixit tamen idem archiepiscopus quod super custodia de qua idem episcopus ipsum dominum episcopum requisierat, ut custodiretur per ipsum seu de mandato suo nomine ecclesie Narbonensis, ipse archiepiscopus paratus erat facere quod deberet et de jure posset, juxta consilium prelatorum et aliorum peritorum (Gallia christiana..., c. 115).*

<sup>59</sup> Così nel discorso di Pierre Flote (*ne perficiat quod incepit, et cum periculum sit in mora: Gallia christiana...*, c. 118), nel racconto offerto dal testo *Factum tale est (...instanter requirens quod eundem episcopum in tam arcto faceret carcere custodiri sicut dicta crimina requirebant, ne conceptam proditiōis et seditiōis materiam posset ducere ad effectum et ut punitiōem condignam quam se prosecuturum asseruit idem rex valeat obtinere* (Gallia christiana..., c. 110) e pure nel riassunto di Nogaret (*Cumque juste timeretur quod dictus episcopus ad aliqua loca confugeret, in quibus non obediretur domino pape nec regi, quodque dictus episcopus ex solita arte alios corrumpere conaretur juxta sue malignitatis conceptum, idem dominus rex dictum archiepiscopum fecit requiri, ut cum dictorum criminum enormitas hoc exposcat, dictum episcopum capi faceret, carcere sufficienti sic tute et caute faceret custodiri, [ita] quod de eo per competentes judices tam ecclesiasticos quam seculares possit opportunis loco et tempore fieri justitię complementum, ei aditus precludatur iniquitatis sue conceptus perducere ad effectum: DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 629).*